§. I. Co.

§. I.

Comitia Euangelicorum per duo ferme saecula celebrata à paucissimis tamen iuris publici scriptoribus commemorata leguntur, quando de comitiis particularibus statuum imperii explicarunt. Male SCHWEDERVS *Introd.* ad *I. P. R. Parte Spec. Sect. I. C. 31.* p. 610. ea conuentibus Principum accenset: *Conuentus Principum*, inquit, quando nimirum vel ecclesiastici & saeculares Principes simul, aut seorsim, Catholici & protestantes innicem, aut separatis quilibet, de utilitatibus suis deliberaturi, congregantur, quales conuentus superiori & praesenti hoc saeculo Lipsiae, Naumburgi, Torgauiae, Goslariae celebrati. In conuentibus enim Corporis Euangelici non modo Principes apparent, sed etiam Electores, vt & ciuitates imperiales: modus quoque agendi in eo conuento longe distinctus est à forma conuentus Principum eiusmodi *Fürsten-Tages*. Male etiam à Schwedero eiusmodi conuentus dicuntur comitia imperii particularia; licet enim dissidendum non sit, comitia deputatorum imperii, vt & Visitatorum camerae imperialis isto titulo exornari posse, quod vel epitomae sint comitiorum imperii, vel nomine imperii de publicis negotiis totum corpus imperii spectantibus deliberent. Non tamen commode iis conuentibus tribui potest, qui à parte tantum statuum imperii instituuntur: qui quidem sunt comitia in imperio, non autem imperii. Inde KNICHEN *op. polit. Lib. 2. P. 2. Sect. 2.* p. 1307. bene monet, eos abusive vel improprie dici imperii conuentus. Conf. HORN. *I. P. C. 46. §. 7.* p. 475. Comitiorum tamen nomen iis competere vocis significatus euincit: deriuatur enim à *coenando* vel *comiendo*, quod populus coire his, atque in unum locum conuenire soleret. Vid. NICOL. GRUCCHIUM *de comitiis Romanis in praefat. SCHÜTZII Exerc. I. P. T. I. exerc. X.* p. 760. Recentior sane usus huius vocabuli de comitiis imperii, quam vt sibi solis eam appellationem per diurnitatem temporis vindicare possint: Nam à MAXIMILIANI I.

temporibus, cuius saeculo purior sermo rediit, comitiorum vocabulum frequentius adhiberi coepit, ante cum conuentus, curiae, congregationis, concilii imperialis, placiti, dietae appellatione commutatum. SCHÜTZ l.c. Simul etiam conuentibus Statuum imperii particularibus tributum esse constat, & de Electorum, Principum, comitum, ciuitatum, nobilitatis que immediatae congregationibus comitiorum nomen usurpatum esse hinc & inde deprehendimus.

§. II.

Eadem praeterea Synonyma in actis publicis de corporis Euangelici comitiis occurrant, quae de reliquis statuum conuentibus adhibentur: nempe vox *conuentus*, *Versammlung* / *Zusammenkunft* Conf. LEHMANN *Acta Pac. Publ.* T. 2, C. 19. 44. Praeterea quandoque *Religions-Raht* appellatur, uti factum est a duobus Camerae imperialis Assessoribus, qui in scripto Iudici & Praesidibus Camerae a. 1624. oblatu: Dass auch sie und alle folgende Churfürsten / und der Churfürstl. Psalt administratores das diesem Hause zwor anvertrautes / und aufgetragenes directorium im Religions-Raht jederzeit geführet / und ihnen der Religion wegen auf offenen Reichs-Versammlungen keine fernere quaestio mouiret worden. LÜNIG *Staats-Conf.* T. 2, p. 82. Alicubi etiam me legisse memini, quod Religions-Dag vocatus fuerit, cuius tamen appellationis locum denuo detegere non licuit. Neque aliena est proflus ab his Evangelicorum conuentibus, quam reliqua comitia dierum nomen ferant. Saxo etiam in litteris, quibus conuentum Lipsiensem Caesari significat cognato vocabulo vtitur: Wegen einer Zusammen-Betragung mit denen Evangelischen Reichs-Ständen LUNDORP. T. IV. p. 130. Expressis verbis huic denominationi subscriptit AXEL OXENSTIERNVS, qui post mortem Gustavi Adolphi rebus Sueciae in Germania prospexit: is enim Saxonem de Heilbrunnensi conuentu particulari per litteras